
 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 12 DEL 19 MARZO 2024 

 

Oggetto: PROROGA TECNICA DELLE CONVENZIONI CON GLI ENTI GESTORI DI SERVIZI PER 

DISABILI AMBITO TERRITORIALE DI ASOLA DAL 29.02.2024 AL 30.06.2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Considerato che è costituita, fra i Comuni di Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, 

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

Mantovana, Piubega e Redondesco, l’Azienda Speciale Servizi alla Persona dell’Asolano per l’esercizio 

dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere 

sociale, con le modalità definite dallo Statuto; 

 

Richiamata la Legge Regionale n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 

ambito sociale e sociosanitario”; 

 

Visto il Piano di Zona dell’ambito territoriale di Asola, valido per il triennio 2021-2023, approvato 

dall’Assemblea Distrettuale dei Sindaci in data 31.01.2022 e il relativo Accordo di Programma per la sua 

attuazione; 

 

Considerato che ai sensi di quanto previsto all’art. 6 dell’Accordo di programma per l’attuazione del 

Piano di Zona 2021-2023 dell’ambito distrettuale di Asola, il Comune di Asola è stato individuato quale 

Ente Capofila responsabile per l’esecuzione dell’accordo di programma per l’attuazione del Piano di 

Zona 2021-2023 dell’ambito distrettuale di Asola;  

 

Visto che come indicato nel vigente Piano di Zona 2021/2023 è individuato il Comune di Asola quale 

ente coordinatore Capofila e responsabile dell’attuazione formale della programmazione nel Piano di 

Zona 2021-2023 e l’’Azienda “ASPA” ente strumentale che opera per l’attuazione operativa delle finalità 

individuate nel Piano di Zona 2021-2023; 

 

Rilevato che lo scopo dell’Azienda, così come indicato dall’art. 4 dello Statuto, è in generale, la gestione 

associata dei servizi alla persona (sociali, socio-assistenziali, socio-sanitari, di formazione, di 

orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei confronti della popolazione residente nel 

territorio dei Comuni soci consorziati; 

 

Considerato che all’Azienda ASPA sono stati attribuiti compiti di predisposizione di servizi, interventi e 

progetti a valenza sovracomunale secondo i criteri e le indicazioni definite dall'Assemblea dei Sindaci; 

 

Richiamato l’atto di deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Asola n. 89 del 31.05.2017 in 

qualità di ente capofila dell’Ambito territoriale di Asola ed ente capofila del Piano di Zona, in riferimento 

alle decisioni assunte dall’Assemblea distrettuale dei Sindaci nella seduta del 29/05/2017 provvedeva 

all’approvazione dell’“Avviso Pubblico per l’accreditamento dei servizi per disabili nell’ambito territoriale 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

di Asola (periodo 01/09/2017 - 31/12/2021), in applicazione delle linee guida condivise nella provincia 

di Mantova dai Piani di Zona di Asola, Guidizzolo, Mantova, Ostiglia, Suzzara, Viadana; 

 

Visto che l’accreditamento di cui sopra è rimasto vigente fino al 31/01/2023; 
 

Considerato che in data 17.02.2023, nelle more di definizione del nuovo avviso di accreditamento, 

l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito di Asola ha approvato lo schema di “Convenzione l’Azienda ASPA e 

l’ente gestore” per la gestione dei servizi residenziali e semi-residenziali a favore di persone con 

disabilità del territorio asolano - Periodo 01/02/2023 – 31/12/2023” e l’allegato B “Specifiche Tecniche”.  

 

Preso atto che sono intercorse diverse interlocuzioni e incontri con gli enti gestori a partire dal 2023, per 

il raggiungimento di un accordo relativo alla formalizzazione dei rapporti contrattuali possibilmente a 

partire dal gennaio 2024; 

 

Richiamata la decisione nella seduta dell’Assemblea dei Sindaci del 29/12/2023 di prorogare la validità 

delle convenzioni sottoscritte con gli Enti gestori fino al 29/02/2024 e comunque non oltre il termine di 

scadenza previsto dalle convenzioni vigenti del 30/06/2024, in attesa del raggiungimento di un accordo 

contrattuale con gli enti erogatori dei servizi per disabili; 

 

Ritenuto di provvedere, con determinazione del direttore n. 69 del 30.12.2024 alla proroga tecnica delle 

Convenzioni in essere con gli enti gestori dei servizi per disabili (CDD, CSE, CSS, SFA) fino al 29 febbraio 

2024; 

 

Visti gli incontri avvenuti e considerata la trattativa in corso tra Ambiti e Enti Gestori, considerata la 

necessità di definire i rapporti contrattuali con i Comuni dell’Ambito; 

 

Visti 

- lo Statuto, i vigenti regolamenti in materia; 

- la legge n. 241/1990; 

- il D.lgs.  267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE, nelle more della pubblicazione di un nuovo avviso di accreditamento, la 

proroga delle convenzioni in essere con gli enti gestori dei servizi per disabili (CDD, CSE, CSS, 

SFA) fino e comunque non oltre al 30/06/2024; 

 

2. DI TRASMETTERE agli enti soci e agli Enti gestori il presente provvedimento. 

 

 

 Il Direttore 

F.to Dr. ssa Daniela Ottoni 

 


